

贵州百灵企业集团制药股份有限公司 2016 年半年度募集资金存放与使用情况的 专项报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

现根据深圳证券交易所印发的《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》及相关格式指引的规定，将本公司 2016 年半年度募集资金存放与使用情况专项说明如下。

一、募集资金基本情况

(一) 实际募集资金金额和资金到账时间

经中国证券监督管理委员会证监许可[2010]629 号文核准，并经贵所同意，本公司由主承销商宏源证券股份有限公司（现已更名为：申万宏源证券承销保荐有限责任公司，以下仍简称宏源证券）采用网下询价配售与网上向社会公众投资者定价发行相结合方式，向社会公众公开发行人民币普通股（A 股）股票 3,700 万股，发行价为每股人民币 40.00 元，共计募集资金 1,480,000,000.00 元。坐扣承销和保荐费用 86,062,445.00 元后的募集资金为 1,393,937,555.00 元，已由主承销商宏源证券公司于 2010 年 5 月 27 日汇入本公司募集资金监管账户。另减除上网发行费、招股说明书印刷费、申报会计师费、律师费、评估费等与发行权益性证券直接相关的新增外部费用 12,910,259.59 元后，公司本次募集资金净额为 1,381,027,295.41 元。上述募集资金到位情况业经天健正信会计师事务所有限公司验证，并由其出具《验资报告》（天健正信审（2010）综字第 030028 号）。

根据《财政部关于执行企业会计准则的上市公司和非上市企业做好 2010 年年报工作的通知》（财会〔2010〕25 号）的规定，本公司因上述发行普通股过程中发生的广告费、路演费、上市酒会费等已计入发行费用的共计 6,877,257.59 元人民币应当计入 2010 年的损益，由此经调整后增加募集资金净额人民币 6,877,257.59 元，实际募集资金净额为人民币 1,387,904,553.00 元。

(二) 募集资金使用和结余情况

本公司以前年度已使用募集资金 95,056.70 万元,以前年度收到的银行存款利息扣除银行手续费等的净额为 9,208.01 万元;2016 年 1-6 月实际使用募集资金-601.57 万元,(其中募集资金项目投入 4,398.43 万元,收回临时补充流动资金 5,000.00 万元)。2016 年 1-6 月收到的银行存款利息扣除银行手续费等的净额为 228.68 万元,累计已使用募集资金 94,455.13 万元,累计收到的银行存款利息扣除银行手续费等的净额为 9,436.69 万元。

截至 2016 年 6 月 30 日,募集资金余额为人民币 53,772.02 万元(包括累计收到的银行存款利息扣除银行手续费等的净额)。

二、募集资金存放和管理情况

(一)募集资金管理情况

为了规范募集资金的管理和使用,提高资金使用效率和效益,保护投资者权益,本公司按照《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《深圳证券交易所股票上市规则》及《深圳证券交易所中小企业板上市公司规范运作指引》等有关法律、法规和规范性文件的规定,结合公司实际情况,制定了《贵州百灵企业集团制药股份有限公司募集资金管理办法》(以下简称《管理办法》)。根据《管理办法》,本公司对募集资金实行专户存储,在银行设立募集资金专户,并连同保荐机构宏源证券公司于 2010 年 6 月分别与贵州银行股份有限公司安顺分行、中国农业银行股份有限公司安顺分行、中国工商银行股份有限公司安顺西航支行、中国建设银行股份有限公司安顺开发区支行签订了《募集资金三方监管协议》,明确了各方的权利和义务。三方监管协议与深圳证券交易所三方监管协议范本不存在重大差异,本公司在使用募集资金时已经严格遵照履行。

(二)募集资金专户存储情况

截至 2016 年 6 月 30 日,本公司有 4 个募集资金专户、43 个定期存款账户,募集资金存放情况如下:

单位:人民币元			
开户银行	银行账号	募集资金余额	备注
贵州银行股份有限公司安顺分行	0301001100000068	7,922,488.37	用于技术中心 建设项目、GAP 种植基地建设 项目(虎耳草)、
贵州银行股份有限公司安顺分行	0301101600000375	5,165,000.00	
贵州银行股份有限公司安顺分行	0301101600000376	5,165,000.00	
贵州银行股份有限公司安顺分行	0301101600000377	5,165,000.00	
贵州银行股份有限公司安顺分行	0301101600000378	5,165,000.00	

贵州银行股份有限公司安顺分行	0301101600000379	5,165,000.00	中药饮片生产 线及仓库等
贵州银行股份有限公司安顺分行	0301101600000380	5,165,000.00	
贵州银行股份有限公司安顺分行	0301101600000381	5,165,000.00	
贵州银行股份有限公司安顺分行	0301101600000382	5,165,000.00	
贵州银行股份有限公司安顺分行	0301101600000383	5,165,000.00	
贵州银行股份有限公司安顺分行	0301101600000384	5,165,000.00	
贵州银行股份有限公司安顺分行	0301101900000493	10,130,500.00	
贵州银行股份有限公司安顺分行	0301101900000494	10,130,500.00	
贵州银行股份有限公司安顺分行	0301101900000495	10,130,500.00	
贵州银行股份有限公司安顺分行	0301101900000496	10,130,500.00	
贵州银行股份有限公司安顺分行	0301101900000497	10,130,500.00	
贵州银行股份有限公司安顺分行	0301101900000498	10,130,500.00	
贵州银行股份有限公司安顺分行	0301101900000499	10,130,500.00	
贵州银行股份有限公司安顺分行 小计		130,485,988.37	
中国农业银行安顺分行	23-4670010400021 76	4,632,343.38	用于营销网络 建设项目、收购 股权
中国农业银行安顺分行小计		4,632,343.38	
中国工商银行安顺西航支行	2404032019200007 439	134,331,281.55	用于 GAP 种植基 地项目等
中国工商银行安顺西航支行	00023649	50,000,000.00	
中国工商银行安顺西航支行	00023754	10,000,000.00	
中国工商银行安顺西航支行	00023755	10,000,000.00	
中国工商银行安顺西航支行	00023756	10,000,000.00	
中国工商银行安顺西航支行	00023757	5,000,000.00	
中国工商银行安顺西航支行	00023758	5,000,000.00	
中国工商银行安顺西航支行	00023759	5,000,000.00	
中国工商银行安顺西航支行	00023760	5,000,000.00	
中国工商银行安顺西航支行	00023761	5,000,000.00	
中国工商银行安顺西航支行	00023762	10,000,000.00	

中国工商银行安顺西航支行	00023763	5,000,000.00	
中国工商银行安顺西航支行	00023764	10,000,000.00	
中国工商银行安顺西航支行	00023661	5,000,000.00	
中国工商银行安顺西航支行	00023664	5,000,000.00	
中国工商银行安顺西航支行	00023663	5,000,000.00	
中国工商银行安顺西航支行	00023662	5,000,000.00	
中国工商银行安顺西航支行	00023665	8,000,000.00	
中国工商银行安顺西航支行	00023729	10,000,000.00	
中国工商银行安顺西航支行	00023728	10,000,000.00	
中国工商银行安顺西航支行	00023727	10,000,000.00	
中国工商银行安顺西航支行	00023726	10,000,000.00	
中国工商银行安顺西航支行	00023670	10,000,000.00	
中国工商银行安顺西航支行	00023669	10,000,000.00	
中国工商银行安顺西航支行	00023668	10,000,000.00	
中国工商银行安顺西航支行	00023667	10,000,000.00	
中国工商银行安顺西航支行	00023666	10,000,000.00	
中国工商银行安顺西航支行小计		382,331,281.55	
中国建设银行安顺开发区支行	5205016445360000 0006	20,270,603.32	用于天台山 GMP 生产线建设项 目
中国建设银行安顺开发区支行 小计		20,270,603.32	
合计		537,720,216.62	

三、本年度募集资金的实际使用情况

(一) 募集资金使用情况对照表

1. 募集资金使用情况对照表详见本报告附件 1。

2. 本期超额募集资金的使用情况如下：

(1) 使用超募资金补充流动资金

2015 年 4 月 13 日, 公司第三届董事会第二十次会议及公司第三届监事会第十二次会议审议通过了《关于继续使用部分闲置募集资金临时补充流动资金的议案》, 同意继续使用超

募资金中未确定使用计划的闲置资金 5,000 万元用于临时补充流动资金,使用期限自董事会审议批准之日起不超过 9 个月,2016 年 3 月 10 日,公司将上述募资资金归还至募集资金专户。

(2) 收回多缴纳的土地出让金

2012 年度,公司拟使用超募资金投资建设“胶原蛋白果汁饮品(含中草药草本植物功能饮料)(以下简称胶原蛋白项目)”,并向安顺市经济技术开发区预付土地购置款 7,500 万元。2013 年度,公司将“胶原蛋白项目”变更为“中药饮片生产线及仓库建设工程”,新项目仍旧在原来“胶原蛋白项目”准备的土地上进行建设。因该宗土地类型由原来的“商业用地”变更为“工业用地”,安顺市经济技术开发区需退还公司预缴的土地出让金 3,192.64 万元。2014 年度收回 2,400 万元,2016 年 2 月,公司收回剩余款项 792.64 万元,上述款项冲减了“中药饮片生产线及仓库建设工程”本期投资额。

(3) 募投项目建设完成及结余募集资金转入超募资金账户

2016 年 5 月 20 日,公司第三届董事会第三十一次会议审议通过《关于部分募投项目建设完成及结余募集资金转入超募资金账户的议案》,“营销网络建设项目”募投项目已实施完毕,因公司在募投项目实施过程中本着谨慎节约原则,在充分考虑项目配置的先进性、兼容性、合理性、实用性的基础上,尽量减少募投成本,一定程度上节约了募投资金;此外上海和宁夏办事处在购置办公用房的选址工作中未选取到合适的办公用房,出于最大化合理利用资金的考虑,上述两个办事处未购置办公用房,因此“营销网络建设项目”结余资金 1,137.87 万元,公司已将该余额转入超募资金账户进行管理。

(二) 募集资金投资项目出现异常情况的说明

本期,本公司募集资金投资项目未出现异常情况。

(三) 募集资金投资项目无法单独核算效益的情况说明

1. 贵州百灵企业集团北京营销中心无法单独核算效益

公司建设北京营销中心,主要目的是为了加大苗药如银丹心脑通等处方药的销售力度,强化公司在苗药领域的龙头地位,提高苗药知名度和影响力,提高公司市场竞争力,实现公司战略目标,其效益符合公司及全体股东利益。北京营销中心主要为推广公司产品提供服务,故无法单独核算其效益。

2. 技术中心项目无法单独核算效益

公司拟通过技术中心建设项目，完善企业创新能力建设，广泛利用外部资源，引进外部智力和技术成果，与国内高水平的科研单位或个人进行项目合作，解决在实际科研活动中遇到的问题，实现国家级技术中心的科学化、实体化、实用化。该项目主要为公司的产品研发、药物规范化、民族药物系统发展建设提供服务，故无法单独核算其效益。

3. 营销网络建设项目无法单独核算效益

公司建设营销网络的主要目的是为了建设覆盖全国各地的扁平化、更加贴近销售终端的流通渠道，承载公司分散在全国各地的 OTC 销售队伍和处方药销售队伍；同时建立能够掌握市场前沿信息的营销数据库，形成营销信息的快速、高效沟通、交流、反馈机制，使公司营销网络更为网格化和立体化，提升公司营销能力，增强公司的竞争能力，进一步塑造公司和产品的品牌形象。该项目主要为公司产品的营销推广提供平台，故无法单独核算其效益。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

本期，本公司不存在变更募集资金投资项目的情况。

(二) 募集资金投资项目对外转让或置换情况说明

本期，本公司募集资金投资项目不存在对外转让或置换情况。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

本期，本公司募集资金使用及披露不存在重大问题。

附件：1. 募集资金使用情况对照表

贵州百灵企业集团制药股份有限公司

二〇一六年八月十八日

附件 1

募集资金使用情况对照表

2016 年 1-6 月

编制单位：贵州百灵企业集团制药股份有限公司

单位：人民币万元

募集资金总额			138, 790. 46		本年度投入募集资金总额		-601. 57			
报告期内变更用途的募集资金总额					已累计投入募集资金总额		94, 455. 13			
累计变更用途的募集资金总额			92, 317. 02							
累计变更用途的募集资金总额比例			66. 52%							
承诺投资项目 和超募资金投向	是否 已变更项目 （含部分变 更）	募集资金 承诺投资总 额	调整后 投资总额 (1)	本期 投入金额	截至期末 累计投入金额 (2)	截至期末 投资进度 (%) (3) = (2) / (1)	项目达到预定 可使用状态日期	本年度 实现的效益	是否达到 预计效益	项目可行性 是否发生 重大变化
承诺投资项目										
1. 天台山药业 GMP 生 产线建设项目	是	22, 000. 00	38, 037. 57	549. 52	36, 258. 12	95. 32	2013/12/31	7, 728. 00	[注 3]	否
2. GAP 种植基地建设项 目	是	4, 859. 78	2, 000. 00	35. 65	1, 945. 45	97. 27	2015/6/30	[注 1]	[注 1]	否
3. 技术中心建设项目	是	4, 984. 63	1, 711. 41		1, 711. 41	100. 00	2013/12/31	[注 1]	[注 1]	否
4. 营销网络建设项目	是	3, 230. 70	9, 746. 07	10. 01	8, 608. 20	100. 00	2013/12/31	[注 1]	[注 1]	否
承诺投资项目小计		35, 075. 11	51, 495. 05	595. 18	48, 523. 18					
超募资金投向										
1. 贵州百灵企业集团 北京营销中心	是	6, 157. 58	6, 157. 58		6, 157. 58	100. 00	2011/4/30	[注 1]	[注 1]	否

2. 收购贵州和仁堂药业有限公司股权	否	4,000.00	4,000.00		4,000.00	100.00	2011/6/30	1,027.01	[注 4]	否
3. 收购贵州世禧制药有限公司股权及增资	是	5,970.00	5,970.00		5,970.00	100.00	2011/5/31	1,308.82	[注 5]	否
4. 收购贵州正鑫药业有限公司股权及增资	否	4,100.00	4,100.00		4,100.00	100.00	2011/10/31	1,756.42	[注 6]	否
5. 贵州百灵虎耳草 GAP 种植基地	是	6,064.26	3,000.00	4.94	2,995.93	99.86	2015/9/30	[注 1]	[注 1]	否
6. 收购和仁堂少数股东股权	否	3,400.00	3,400.00		3,400.00	100.00	2012/12/31	[注 4]	[注 4]	否
7. 中药饮片生产线及仓库建设工程	是	39,503.87	13,082.89	161.55	12,071.68	92.27	2016/8/31	[注 2]	[注 2]	否
8. 收购贵州金圣方肥业有限公司及增资	否	1,000.00	1,000.00		1,000.00	100.00	2012/11/30	193.33	[注 7]	否
9. 糖尿病专科医院	是	2,648.00	2,648.00		2,600.00	98.19	2015/2/14	-726.11	[注 8]	否
10. 软胶囊 50 亿粒生产线扩建项目	否	13,190.69	13,190.69	676.96	676.96	5.13	2017/5/31	[注 2]	[注 2]	否
11. 13 号楼建设工程项目	是	11,114.71	11,114.71	2,959.80	2,959.80	26.63	2016/12/31	[注 2]	[注 2]	否
12. 收回补充流动资金	—	—		-5,000.00	0.00	—	—		—	—
超募资金投向小计		97,149.11	67,663.87	-1,196.75	45,931.95	—	—		—	—
合计	—	132,224.22	119,158.92	-601.57	94,455.13	—	—		—	—
未达到计划进度或预计收益的情况和原因（分具体项目）				[注 1]、[注 2]						
项目可行性发生重大变化的情况说明				不适用						

超募资金的金额、用途及使用进展情况	详见本报告三(一)、2
募集资金投资项目实施地点变更情况	本期不适用
募集资金投资项目实施方式调整情况	本期不适用
募集资金投资项目先期投入及置换情况	截至 2016 年 6 月 30 日, 使用募集资金置换自筹资金的金额为 10,655.51 万元。
用闲置募集资金暂时补充流动资金情况	详见本报告三(一)2(1)
项目实施出现募集资金结余的金额及原因	“技术中心建项目”因建设过程中收到政府补助、技术更新导致设备购置成本下降等原因, 结余资金 3,720.66 万元; “营销网络建设项目”因建设过程中节约、部分办事处未构建房屋等原因, 结余资金 1,137.87 万元。
尚未使用的募集资金用途及去向	详见本报告二(二)
募集资金使用及披露中存在的问题或其他情况	不适用

[注 1]: 由于贵州百灵企业集团北京营销中心、技术中心项目、营销网络建设项目无法单独核算, 因此无法列示“本年度实现的效益”及“是否达到预计效益”两个项目的金额或内容; GAP 种植基地建设项目和贵州百灵虎耳草 GAP 种植基地项目均处于育苗阶段, 本年度尚未产生收益, 无法核算其收益。

[注 2]: 由于项目尚未达到预定可使用状态或即将达到预定可使用状态, 故本次暂无法列示“本年度实现的效益”及“是否达到预计效益”两个项目的金额或内容。

[注 3]: 公司可行性研究报告预计天台山药业 GMP 生产线建设项目投产后第三年(2016 年)实现税后收益 14,479.32 万元, 2016 年 1-6 月实现税后收益 7,728.00 万元。

[注 4]: 收购和仁堂少数股东权益产生的效益与“收购贵州和仁堂药业有限公司股权”项目合并考虑; 公司可行性研究报告收购和仁堂药业预计 2016 年税后收益为 2,956.44 万元, 该项目 2016 年 1-6 月实现税后收益 1,027.01 万元。

[注 5]: 公司可行性研究报告收购世禧制药预计 2016 年税后收益为 2,205.42 万元, 该项目 2016 年 1-6 月实现税后收益 1,308.82 万元。

[注 6]: 公司可行性研究报告收购正鑫药业预计 2016 年税后收益为 1,389.38 万元, 该项目 2016 年 1-6 月实现税后收益 1,756.42 万元。

[注 7]：公司可行性研究报告收购生物肥业公司预计 2016 年税后收益为 535.98 万元，该项目 2016 年 1-6 月实现税后收益 193.33 万元。

[注 8]：公司可行性研究报告建设糖尿病医院预计第二年（2016 年）税后收益为 2,071.46 万元，该项目 2016 年 1-6 月实现税后收益-726.11 万元。